
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 151/2024 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 69/2018 privind 

aprobarea delegării dreptului de reprezentare în justiție a Comisiei pentru protecția 

copilului Covasna și a Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap 

Covasna către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 august 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul JAKAB István-Barna, pentru completarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 69/2018 privind aprobarea delegării dreptului de reprezentare în 

justiție a Comisiei pentru protecția copilului Covasna și a Comisiei de evaluare a 

persoanelor adulte cu handicap Covasna către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

ținând cont de: 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 502/2017 privind organizarea și funcționarea comisiei 

pentru protecția copilului; 

- Metodologia privind organizarea şi funcționarea comisiei de evaluare a 

persoanelor adulte cu handicap, cu modificările și completările ulterioare, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 430/2008; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 69/2018 privind 

aprobarea delegării dreptului de reprezentare în justiție a Comisiei pentru protecția 

copilului Covasna și a Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Covasna 

către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, se 

completează după cum urmează: 

 

- după articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 21 cu următorul cuprins: 



„Art. 21. Eventualele cheltuieli de judecată vor fi suportate din bugetul Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna din sumele alocate cu 

această destinaţie de către Consiliul Judeţean Covasna.” 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 28 august 2024 

 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

 Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


